
 

 

 

www.ias.cnr.it  www.ricercamarina.cnr.it 

 

ROMA (Sede) 

c/o Università Roma Tre 

Via della Vasca Navale, 79 

00146 - Roma (RM) 

Tel (+39) 06 5733 3624 

direttore@ias.cnr.it 

segreteria.rm@ias.cnr.it 

GENOVA 

Via De Marini 6 

16149 - Genova (GE) 

Tel (+39) 010 647 5410 

segreteria.ge@ias.cnr.it 

ORISTANO 

Località Sa Mardini,  

09170 - Torregrande (OR) 

Tel (+39) 0783 229015 

Fax (+39) 0783 229135 

segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 

Complesso monumentale ex-Roosevelt 

Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 

Località Addaura, 90149 - Palermo (PA) 

Tel (+39) 368 7015695 

segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

Via G. da Verrazzano, 17 

91014 Castellammare del Golfo (TP) 

Tel (+39) 368 7015695 

segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 

Via del Mare, 3 

91021 Torretta Granitola,  

Fraz. Campobello di Mazara (TP) 

Tel (+39) 0924 40600  

Fax (+39) 0924 40445 

segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   
C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART 63 DEL D.LGS. 50/2016 AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 
LETT. B) DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I. MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE APERTA A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI ABILITATI 
AL BANDO “BENI“ - AREA MERCEOLOGICA “SANITÀ, RICERCA E WELFARE” PER LA FORNITURA DEL “SISTEMA 
INTEGRATO DI ACQUISIZIONE ED ANALISI DEI DATI ACUSTICI”, NELL’AMBITO DEL PROGETTO N.12 
“OSSERVATORIO ANTROPOCENE - ASSE SUD” DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI INTERVENTI DEL CNR - 
DELIBERA CDA DEL CNR N.136/2020, VERBALE 406. IMPORTO COMPLESSIVO € 210.000,00. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTA la Decisione di contrattare prot. IAS-CNR n° 0003015/2022 del 08 luglio 2022 (Prot. AMMCNT 
52180/2022 pubbl. sul sito URP il 13/07/2022) con la quale con la quale è stato approvato l’avvio della 
procedura negoziata da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in base ai criteri di cui alla documentazione di gara di cui in 
oggetto, con un importo a base d’asta di 172.131,15 oltre IVA, senza oneri per i rischi da interferenza;  

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (nel seguito, RUP) ha avviato la procedura sopra 
indicata, in modalità telematica, tramite RdO MePA N. 3103425 aperta a tutti gli operatori economici abilitati 
al bando “BENI“ - area merceologica “SANITÀ, RICERCA E WELFARE”; 

PRESO ATTO che, entro il termine perentorio stabilito nel bando di gara, ha presentato offerta l’operatore 
economico sotto indicato:  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

Denominazione concorrente Forma societaria Data e ora di presentazione offerta 

KONGSBERG MARITIME ITALY SRL 

Partita IVA 02654190103 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. A) 

19/07/2022 17:49:06 

 

DATO ATTO che con Provvedimento Prot. IAS-CNR 0003271/2022 del 26/07/2022 (Prot. AMMCNT 

55963/2022 pubbl. sul sito URP il 26/07/2022) è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’Art. 
77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

PRESO ATTO dei verbali di gara, ed in particolare il Verbale n. 3 del 27/07/2022 con cui la Commissione 
giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico KONGSBERG 
MARITIME ITALY SRL con sede legale in Via XII Ottobre 28r - 16121 Genova, Partita IVA 02654190103 per il 
prezzo offerto pari a € 172.131,00 (Euro cento settantadue mila cento trentuno/00) oltre IVA; 

VISTO l’atto istruttorio del RUP Prot. IAS-CNR n. 0003576 del 02/09/2022 (Prot. AMMCNT 61619/2022 pubbl. 
sul sito URP il 02/09/2022) con il quale si propone per l’affidamento della procedura di cui all’oggetto 
all’operatore economico KONGSBERG MARITIME ITALY SRL con sede legale in Via XII Ottobre 28r - 16121 
Genova, Partita IVA 02654190103, per il prezzo offerto pari a € 172.131,00 (Euro cento settantadue mila 
cento trentuno/00) oltre IVA; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
ritiene di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione; 

VISTI gli artt. 72, 73 e 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DISPONE 

1. Di approvare i verbali e la proposta di aggiudicazione sopra richiamata ai sensi del combinato disposto di 
cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore dell’operatore 
economico KONGSBERG MARITIME ITALY SRL con sede legale in Via XII Ottobre 28r - 16121 Genova, 
Partita IVA 02654190103. 

2. L’aggiudicazione della fornitura del “Sistema integrato di acquisizione ed analisi dei dati acustici” 
all’operatore economico KONGSBERG MARITIME ITALY SRL per l’importo complessivo pari a € 172.131,00 
(Euro cento settantadue mila cento trentuno/00) oltre IVA 

3. La stipula del contratto di cui al presente provvedimento, sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 8 
comma 1 lettera a) della L. 120/2020 e nel rispetto della decorrenza dei termini di cui all’art. 32, comma 
8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

4. L’assunzione degli impegni definitivi delle seguenti spese: 

 € 172.131,00 oltre IVA sul GAE P0000115 - Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”;  

 € 225,00, Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P0000156 per la contribuzione 
dovuta all’ANAC. 

5. La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento secondo le disposizioni di legge, ivi 
incluso il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013. 

Il Direttore 
Dott. Marco Faimali 


		2022-09-05T11:02:45+0200
	Marco Faimali




